АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

05.04.2012 г. № 352

Об утверждении порядка организации охраны лесов от пожаров
на землях городского и сельских населенных пунктов

Качканарского городского округа

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами
пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 г. № 417, во исполнение
постановления   Правительства   Свердловской   области   от  30.11.2011  г.
№ 1647-ПП «Об обеспечении пожарной безопасности в лесах Свердловской
области в 2012 году», руководствуясь Уставом Качканарского городского
округа, утвержденным решением Качканарской городской Думы
от 09.06.2005 г. № 62, в целях урегулирования вопросов, связанных
с организацией охраны лесов от пожаров на землях, расположенных
в границах городского и сельских населенных пунктов Качканарского
городского округа, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации охраны лесов от пожаров на землях
городского и сельских населенных пунктов Качканарского городского округа
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации городского округа по городскому
хозяйству Зюзь В.И.

 2

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в сети «Интернет».

  Глава городского округа             С.М. Набоких

 УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 05.04.2012 г. № 352
 «Об утверждении порядка

организации охраны лесов от
пожаров на землях городского и
сельских населенных пунктов
Качканарского городского округа»

ПОРЯДОК
организации охраны лесов от пожаров

на землях городского и сельских населенных пунктов
Качканарского городского округа

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации охраны лесов от пожаров на землях

городского и сельских населенных пунктов Качканарского городского округа
разработан в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ                «О пожарной
безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г.                       № 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления                в
Российской Федерации", Правилами пожарной безопасности в лесах,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.06.2007 г. № 417,  во исполнение постановления   Правительства
Свердловской   области   от  30.11.2011  г.  № 1647-ПП «Об обеспечении
пожарной безопасности в лесах Свердловской области в 2012 году»
и устанавливает порядок действий органов местного самоуправления
Качканарского городского округа по организации охраны лесов от пожаров
на землях, расположенных в границах городского и сельских населенных
пунктов Качканарского городского округа.

2. Порядок организации охраны лесов от пожаров на землях городского

и сельских населенных пунктов Качканарского городского округа (далее -
Порядок) - комплекс мероприятий, проводимых органом местного
самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами, направленных на обеспечение пожарной
безопасности в лесах, расположенных в границах городского и сельских
населенных пунктов Качканарского городского округа (далее – городские
леса).

3. Органом местного самоуправления, уполномоченным
на осуществление охраны и защиты лесов от пожаров на землях,
расположенных в границах городского и сельских населенных пунктов

 2

Качканарского городского округа, является администрация Качканарского
городского округа.

4. Структурными подразделениями администрации Качканарского

городского округа, на которые возложены функции в сфере охраны и защиты
городских лесов от природных пожаров, являются отдел по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной
подготовки и безопасности (далее – отдел ГО,ЧС,МПиБ) и отдел городского
хозяйства, транспорта и связи (далее – отдел ГХТиС) Администрации
Качканарского городского округа.

5. Мероприятия по охране городских лесов от пожаров осуществляются

во взаимодействии с территориальными органами исполнительной власти,
учреждениями и организациями независимо от организационно-правовых
форм и форм собственности, а также гражданами в пределах своей
компетенции.

Глава 2. Задачи по организации охраны городских лесов от пожаров

6. Основными задачами Администрации Качканарского городского

округа в сфере охраны городских лесов от пожаров являются:
1) предупреждение лесных пожаров, их обнаружение, ограничение

распространения и тушение;
2) защита жизни и здоровья граждан, их имущества от лесных пожаров;
3) обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов и

предприятий во время возникновения лесных пожаров;
4) сбережение городских лесов;
5) сохранение окружающей природной среды.

Глава 3. Мероприятия по защите городских лесов от пожаров

7. В целях обеспечения пожарной безопасности в городских лесах

Администрация Качканарского городского округа осуществляет
организационные мероприятия, направленные на:

1) противопожарное обустройство городских лесов, в том числе:
- строительство, реконструкцию и эксплуатацию лесных дорог,

предназначенных для охраны лесов от пожаров;
- прокладку просек, противопожарных разрывов, устройство

противопожарных минерализованных полос;
- прочистку просек, прочистку противопожарных минерализованных

полос и их обновление;
- устройство пожарных водоемов и содержание подъездов к

источникам противопожарного водоснабжения;
- благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в лесах;

 3

- установку шлагбаумов, устройство преград, обеспечивающих
ограничение пребывания граждан в лесах в целях обеспечения пожарной
безопасности;

- установку и размещение стендов и других знаков и указателей,
содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах;

2) обеспечение средствами предупреждения и тушения лесных
пожаров, в том числе:

- приобретение противопожарного снаряжения и инвентаря;
- содержание пожарной техники и оборудования, систем связи и

оповещения;
- формирование запасов горюче-смазочных материалов на период

высокой пожарной опасности в лесах;
3) поддержание территории городских и сельских населенных пунктов

Качканарского городского округа в пожаробезопасном состоянии;
4) мониторинг пожарной опасности в лесах, в том числе:
- наблюдение и контроль за пожарной опасностью в лесах и лесными

пожарами;
- организацию системы обнаружения и учета лесных пожаров, системы

наблюдения за их развитием;
- организацию патрулирования лесов;
- прием и учет сообщений о лесных пожарах;
5) тушение лесных пожаров силами федеральной противопожарной

службы, добровольных пожарных дружин;
6) профилактику лесных пожаров;
7) информирование граждан о лесопожарной обстановке на территории

Качканарского городского округа;
8) работу контрольно-пропускных пунктов, мобильных оперативных

групп; патрулирование мест массового отдыха населения силами
Межмуниципального отдела МВД РФ «Качканарский»;

9) взаимодействие дежурно-диспетчерских служб экстренного
реагирования, организаций, лесничеств с Муниципальным учреждением
«Единая дежурно-диспетчерская служба Качканарского городского округа»
(далее – ЕДДС);

10) введение особого противопожарного режима, ограничение доступа
граждан в леса Качканарского городского округа;

11) рассмотрение вопросов об охране лесов от пожаров на заседаниях
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Качканарского городского округа;

12) взаимодействие комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского
округа с государственным учреждением Свердловской области
«Верхотурское лесничество» по определению места возникновения пожара,
площади и путей подъезда техники;

13) иные меры пожарной безопасности в лесах.

 4

8. Тушение пожара в городских лесах Качканарского городского округа
является функцией федеральной противопожарной службы                        в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. Мониторинг информации об оперативной обстановке с лесными

пожарами осуществляется через  ЕДДС.

10. Передачу информации в следственные органы, в единый

диспетчерский центр  Департамента лесного хозяйства Свердловской области
о зафиксированном пожаре, а также по тушению пожаров, возникающих на
территории земель городского и сельских населенных пунктов Качканарского
городского округа, осуществляет ЕДДС.

11. Осуществление проверок и дознания по факту лесных пожаров,

выявление лиц и привлечение их к ответственности, предусмотренной
действующим законодательством Российской Федерации, осуществляются
отделением надзорной деятельности Качканарского городского округа.

12. Меры пожарной безопасности по охране участков лесного фонда,

предоставленных в аренду, осуществляются арендаторами этих лесных
участков.

13. Противопожарные звенья предприятий, учреждений и организаций

привлекаются по особому распоряжению руководителя этой организации
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Глава 4. Заключительные положения

17. Должностные лица Администрации Качканарского городского

округа, ответственные за организацию и обеспечение охраны городских
лесов от пожаров, несут установленную законодательством Российской
Федерации и (или) Свердловской области, нормативными правовыми актами
Качканарского городского округа ответственность за неисполнение или
ненадлежащее исполнение возложенных на них функций.

18. Финансовое обеспечение мероприятий по охране городских лесов

Качканарского городского округа от пожаров осуществляется за счет средств
бюджета Качканарского городского округа.

С.Е. Морозов
6-97-13